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Frantzia Orfzág.

arisban Máj. 26'kán költ egy levélből azt ol
vassuk, hogy az oda való VEclair nevezeti!

ízerént, a ’ Sárdiríiai Királlyal köti jság hirle
lőtt békességről fzólló Articulusok mind öfzve- 
séggel 21 Articulusokböl állanak, a ’ mellyek na
gyobb réfzint azon Articulusokkal, mellyek av 
B étsi Udv. Diarium ízerént a ’ leg közelebb el 
ment Kurírban meg-ifattattak, mind meg egyez
nek. De a’ 11-dik Articulusban a ’ vagyon hogy
az egymással í'zovettséget kötött Hatalmássagok 
kÖzúl, egyik  se engedi meg az ellenség trupjai
nak,  a’ maga Birodalmán való kerelztúl menete 
lét. A ’ 12-diknek tartása ízerént pedig, Cg n i , (Je
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va, Tortöna várain, és azon tartományokat! kívül, 
mellyeket a’ Respublika trupjai meg ízállottak , 
Vagy meg-fzállani kéntelenittetnének, E x ile s , Kis
siét te , ÓW#, B runette , Chateau Dauphin és az 
Alexandriai erősségeket is őrizettel meg fogják 
rakni. Ezen útólso erősség pedig, hogyha az aJ 
Frantzia tábor Generáljának inkább fog tettzeni, 
Valenza által fog ki-pótoltatni. —- A ’ 13-dik Arti
culus, a’ Sár diniai Királyt az iránt téfzi bizonyos
s á , hogy a’ tsak most meg nevezett erősségek és 
helységek, a? közönséges békességnek helyre ál
lása ,  es az a5 felett tétetendő Tracták, és a5 Ha
tár ízélek el-ofztások utánn, bizonyoson vifzfzá 
fognak néki adattatni. —  A ’ 15-dik Articulus. Hogy 
Bruneste és Susa erősségei, és az ezen városon 
felyül kéfzitett sántzolások, a’ Frantzia Commis- 
sariusok réá való vigyázások a la t t , a ’ Sárdiniai 
Király költségén rontattassanak-el, és hogy a’ 
Király, azon réfzröl, más várakat se ne épittsen, 
se pedig a’ meg romlodozattakot meg ne igazit- 
tassa, -— A ’ íó-dik Art. Azon őrizettel meg-ra- 
kott helységekben találtatott fegyvereket, a’ mel- 
lyeknek el -rontatásokról ezen Tractatusban sem
mi ki-vétel nem tétettetett, a’ Frantzia Respubli
ka a’ maga véllek való élésre fordíthatja, mellyek 
mindazonáltal mikor a’ meg nevezett hellysé- 
gek , a’ Sárdiniai Királynak viízfzá adattatnak 9 
mind vifzfzá adattassanak. Az azon helységek- 
ben találtatott egyéb hadi munitiokat, életre tar
tozó dolgokat pedig, a’ Frantzia truppok magok 
fztikségekre fordíthatják, a’ nélkül hogy azokat 
bonificalnák. —  Ezen Tractatusnak , a5 Frantzia 
Respublika réfzéröl, Charles de la C ro ix , az Or
szágon kívül való foglalatosságokra ügyelő Mi
nister, a" Sárdiniai Király réfzéröl pedig Revei és 
Tonzo Ritterek írták vala alá a’ magok neveiket..

Babeaufnak egy Párisi újság iró az életét 
hofzfzason irja-le, a’ melly rövideden tsak annyi
ból áll, hogy egy Kastélyba úgy fzolgáit
mint egy inas, a’ kinek minthogy igen jó Írása
volt, a* Nemes ember őtet arra fordította, hogy
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fceie a* maga örökségéről, vagyonjáról, egy ujj 
Regest rumat kéfzittetett, de azon idő alatt,  a’ 
fzoba leányt teherbe esvén Ötét magának felesé
gűi el-vette ’s a' t.

A 5 N éápolisi Királynak egy Ágense Parisba 
meg-érkezett, ki is a ? végre küldetett oda, hogy 
a" Frantzia Respublikával békességet kössön; de 
azombari még nagyobb fegyveres erőt kéí'zitett a” 
Frantziák ellen. —  P árisi most ügy tartják, mint 
egy mafzkurás bál házat, a ’ mellyben magát sok 
ember idegen bőrbe kivánja öltöztetni, és mindenik 
azt hifzi magáról, hogy ötét a’ másik nem ismeri, 
és gyönyörűségét találja abban, hogy mást e’ 
képpen fzóllithat-meg; híjába tefzed magad (a” 
tzigány ként) fzép mafzkura, mert én téged jól 
ismérlek. Louvet, Real,D übois ügy lát
tatnak mintha a’ mafzkurás köntösöket másoknak 
Ők kívánnák ki-ofztogatni, a’ kik a’ Jákobinuso- 
k a t , Royalistái, a’ Royalistákat Jákobinusi, a’ 
Constitutionalistákat Chouánsi, a’ gyilkosokat pe
dig Respubiikánusi köntösökbe öltöztetik. (Kön
nyű az ebet a’ fzöriról meg ismérni).

A' Párisi Máj. 26-kán irt levelek azt hirlelik; 
hogy ottan közelekbröl minden Társoságokban , 
az egymással való béízélgetéseknek tárgy ok nem 
egyéb, hanem a 5 nem régiben ki-nyilatkoztatott
öízve esküvés. —  A5 Jakobinusokat és a ’ Terroris-

# 0  .

tákat ki-vévén, azon komplotrol mindenek utál
va befzéllenek, a’ mellynek hogy eleit vehette a* 
Directorium, azért ötét a* dicséretekkel halmozva 
tetézik. —  A’ Jakobinusok eleintén tagadták , hogy 
valami Öfzve eskü vés lett volna valóban. De ezt.

1

már továbbá nem tselekefzik, hanem hogyha* 
beauf az ő régi barátjok lett volna, azt minden
féle képpen tagadják, és ötét Jákobinusnak mond
ják lenni. —  Az öfzve esküvés Piáimmá, még 
nintsen egéfzízén el - nyomattatva, a ’ mellynek 
ragjai, imitt amott még most is titkos gyűléseket 
tartanak. —  A ’ ki az o Plánumokat meg-olvassa, 
kénteleniuetitk azt meg-vallani, hogy az igen jól
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volt ki-dolgozva. Az a’ titkos Directorium, a 
melly mindent folytatott, a’ maga alatt volt Agem 
sek előtt, úgy az Ágensek is ,  egymás között is- 
méretlenek voltának. — Már a’ komplot a’ De- 
partementumok nagyobb réfzeikbe fzerte fzéjjei 
ofzlott vala. Troyesbe, Besanconba fel-fegyverkez- 
ve nyughatatlanúl várakoztanak a’ Párisból oda 
menő követre, A m ien sbe , azon a’ napon, a" 
mellyen az öfzve esküvésnek ki kellett volna ütni 
magát, az Öfzve esküiteknek egymás meg-esmé- 
résere juttató jel (Parole) ezen fzok váltanak 
El-nyo?nattatott Nép, Revolutzio. — M etzben , és más 
helységekben is, sőt még a’ Frantzia Orfzággal 
egyesült Departementumok fő várossaikban is , az 
.Anarchisták titkos gyűléseket tartottanak, a’ 
kik kevélyen , és fenyegetőze járnak vala fzerte 
fzéjjei, a’ mig Parisból a’ posta meg-érkezvén , az, 
az ő kevélységeknek véget vetett. — D rouet és 
az ő több complex társai, a’ Tempeli fogságba 
tétettettenek, ezen fogság lévén a’ leg keményebb, 
a’ mellyböl hogy valakit ki-fzabadithassanak , min
den az iránt való próba hafzontalan lévén. A 5 
Luisd’oroknak az érdemek egyfzer igen meg nő, 
máíTzor pedig meg-tsökken , és most újjolag meg 
van az érdeme nevelődve, minthogy egy Louis* 
d’orért, Assignátábán 12—  13 500 livrát kelletik 
fizetni.

Babeauf, a’ maga 6 társaival együtt, azért té-
tettetett a’ Tempeli erőfs fogságban, mivelhogy
a’ Polizei úgy tudósittatott, hogy az ő jó barát-
jai egy próbát akartanak volna tenni , az ő ki-
fzabadittásában. —  A ’ Frantzia tábort még nem
fzüntenek meg, mind a’ testi gyönyörűségeket ti-
lalmos módon sáfárló afzfzony emberek, mind az
írások, mind pedig a’ pénz ki-ofztagatása által
itieg-vefztegetni próbálni, melly miatt a’ Grenelle
terhellyin fekvő Frantzia tábor, egy egéíz nap
alatt, úgy bé vala rekefztetve, hogy abból se ki,
jöni, se pedig oda bé menni senkinek se volt 
fzabad.

Az 500 fzeméljekböl állóTanáts Praesessévé 
Máj. 20-kán Defermont 9a’ vénekébe pedig Lebrun



vállafztatott Praesesse, A ’ zenebonát inditto
írásokat újjolag fel-kezdették Parisban a" ház ok 
oldalaira ragasztani. —  A ’ Reversi Departemen- 
lutriban is egy kegyetlen öfzve eskiivés jött v i lá
gosságra, a ’ mellynek, a ’ együtt való
értése vala. —  Párisban az a ’ hire, hogy az Or- 
léáni Hertzeg nagyobbik fiát D ac de el
fogván , a ’ Tempeibe vitték volna fogságra, de 
ezt más réfzről fundamentum nélkül való hirnek 
lenni erössittik, és azt mondják, hogy azon hirre, 
a ’ Baboeuf Tempeli fogságba való vitele adott 
volna alkalmatosságot.

A ’ leg közelebbről esett öfzve eskü vés , a5 
Directoriumnak arra adott alkalmatosságot, hogy
a' Frantziákhoz mindenüvé, a ’ közönségessé való
tétel v é g e t t , egy Proclamatiot küldett-ki, a’ melly- 
ben őket,  hogy másoktól magokat meg-vefzteget- 
tetni ne engedjék, és hogy a ’ Respublika hűsége 
mellett meg m aradjanak, arra inti.

OlaJ'z O

Minthogy a ’ Frantziák , Olafz Orfzágban a*
melly helységeket a ’ magok Birodalmok alá vet- 
tenek, a5 föld népét mindenütt keményen sattzol- 
ni és nyomorgatni el nem mulatták, azt a ’ föld 
népe sok hellyeken tellyességgel nem Szenvedhette,
a minthogy Piémontban , Tortondban , yllessan 
áriában, a ’ Pádus vize túlsó m ellyékin, és Tana - 
rohan, az el-nyomattatott lakosok, a ’ miatt 
sok Frantzia katonákat meg-öltenek, és a 
közönséges fel-támodásoknak bizonyos jelét mu
tatván,  a ’ Tortonai commandirozó Generál

igen 
magok

e y  -
ner , a ’ Bounaparte Generál neve alatt,  egy Pro
clamatiot tétetett közönségessé, a" mellyben a’ la
kosoknak azt parantsolta, hogy a’ magok

v ^  ^ « i i  i • / 1  r . 1

fe gy
vereket 24 óra alatt mind le-rakják. Fzen Pro-
clamatiojában, a ' Piémontiakataz iránt kívánta 
egyfzersmind bizonyossá tenni, hogy a’ Frantziák 
nekiek bizonyoson barátjai volnának, a ’ kik tsak 
azért mentenek volna o d a ,  hogy őket az Slus-
triaiak ellen oltalmozzák meg. —  Hát hová kell
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ennél nagyobb ravafzság? —  A* Lom bardiaiak is 
meg elégedtenek a’ Frantzia ízabadság fája árny é
kába nyugodni, vagy inkább nyuzattatni, a ’ kik 
között Gén. B o u n a p a r t e S  Commissariussal
ollyan értelmű Proclamatiot adtanak-ki, hogy a* 
Frantzia Respublika, ö velek atyafiságba, egyen
lőségbe lenni, és őket fzabadságba kívánna tar- 
tani; de mind ezen fzépen hangzó ígéretek mel* 
lett is azt kívánták tollek, hogy mentői hamarább 
2p millió livra Contributiot fizetni el ne mulassák. 
Hát nem igazé a z , hogy ezen praetensió, az egy -, 
máshoz való egyenlőségnek, és a ’ fzabadságnak 
igen rendes neme? —  Mellynek alkalmatosságá
va l ,  minden kassákat fel nyitván, a ’ tifztviselökefe 
a ’ magok hivatalokból le-tették, a ’ nép eleit el- 
fogdosták, és a’ ízabadság fáját fel-ásták. A* 
Frantzia fzép fzabadságnak ezen nemivel torkig 
jól meg elégedvén a’ nép , Gén. Bounaparte mi
helyt M ájlandból a’ táborhoz el ment, Binascoban  
és Májlandnak más tartománnyaiban, a’ nép kö
zött azonnal fel-támadás lett, mellyre való néz
v e ,  a’ Generált a’ tábortól vifzfzá kelletett hívni, 
a ’ ki a’ maga meg-érkezésével, a 7 föld népét arra 
kénfzeritette , hogy a’ Frantzia törvényt bé-ve- 
gyék, és a’ Respublika hűségére hiteket le-tévén, 
24 óra alatt fegyvereiket mind le-rakják, külom- 
ben az egéfz helységet mind fel-prédáltatja , ham- 
muvá téteti. —  De ez alatt Páriában  is támodás 
történvén, Gén, Bounaparte egy kemény corpus- 
sal arra felé nyomóit, a ’ kinek a’ békételenkedök 
bátran eleibe mentenek vala ugyan, de egy ke
mény tsata által rajtok erőt vévén , magokat a’ 
városba bé-huzták és annak kapuit bé-zárták, 
mellyeket minekutánna a’ Frantziak fejfzékkel bé- 
yágtanak, és azokon a’ városba bé-mentenek vol
na, minden ablakokból réájjok lövöldeztenek, és 
őket kövei hajgálják vala, de végtére a’ Frantziá- 
ság nagy ízáma erőt vévén rajtak, a’ nyughatat
lanok elöli járóikat el-fogdosván, rabságra vetet
tek, házaikat pedig fel-prédálván , az utánn fel
gyújtották. — Gén. Bounaparte ezen történet ál
lal a’ maga elémenetelibeu egynéhány napok alatt



hátráltatlatolt, me ll vek utánn a’ M  állanái és Co- 
moi Püspökök, a ’ népnek azt tanátsolták, hogy 
sokkal jobb lenne nékiek , magokat a ’ gyözedel- 
«leseknek alájjok vetni.

A ’ Velentzei Dalmátziának fő várossából Tia
rából Máj. 30-kán azt írják, hogy az oda való 
General Commissarius, valami két hetektől fogva 
a ’ Respublika fzámára igen erössen fzedi a ’ ti ró
kát , és hogy az ágyukat a* töltések tétéire fel-
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liordatván , az ágyúsok, és egyéb féle katonák i t j

minden nap gyakoroltatnak a ’ feg yverb en , de ezt 
talám , a ’ neutralitast illető princípiumokból fogja 
tselekedni.

Fiúméból Máj. 30-kán. Hogy a ’ Frantzia pr<
dálő hajók, az Adriatikumi tengerben ufzkálnak, 
abban nintsen mit kételkedni, meliyek egy sin  
gliai hajóra találván bukkanni, meily is a* Své- 
tziai hajók társaságában Sin iga Idába akar vala  
menni sokadalomba, azt a’ Frantziák predálő ha
jója el-fogta. —  Ezen hirt láttatik erőssitteni a ’
Triestböl Jun. 3-kán költ levelünk is , mellyben a ’ 
többek között az iratik, hogy a ’ Frantziák hajói 
óllyan vakmerő bátorságra vetemedtenek, hogy 
Triestöl egynéhány orannyira, az Adriaticumi ten
geren lappanganak , mellyel az innen Livornoba 
útnak i n d u l t ...............  *hajok éfzre vévén ,  ne hogy a ’ Fran- 

tengeri tolvajok kezekbe essenek , jobbnak 
tartották v i íz íz á térni.
tzia

Hogy pedig az A  us trial 
tengeri ki-kotő hellyek, annál nagyobb bátorság
ba helyheztessenek, arra való nézve vagy  3 sin- 
glus fregattákat, és vagy  6000 emberekből álló 
M a g y a r t  és Croatia! truppokat várnak a ’ tenger 
partyán lévő ki-kötő h e ly h e z , annak meg-oltal- 
mazására meg-érkeztii. A ’ Máflandi Cs. K. A r
chivum onnan el-hozaItatván ide (Triestbe) érke- 
zett-meg, innen pedig Laibachba fog vitettem!.
Kroátziából,, és Magyar Orfzágből, már egynéhány 
ezer mása lifztet és zsák abrakot vittenek az ár
mádiához. —  A ’ Keletit zei sok Olalz
Orfzási fő emberek vették magoknak menedék
he &  F ran tz iák , a 5 RovJun. í-ső
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papján költ tudósittasaink fzerént, azon Cs. K,
seregekre ütöftenek v a l a , a ’ mellyek és
Lago diGardo között feküfznek v a la ,  de az it
ten való fzerentséjéket fzerentsének tellyességgel 
mondani nem lehet, mivel ottan a’ Frantziák 
igen sok embereiket fel-áldozni kéntelenittelle
nek. — Gen. Beaulieu  a’ maga egésségének meg- 
változása miatt kéntelenittetett a’ fő vezérlést 
Gén. Melásnak által adni. — A  * Lőrét tói kint set
Velentzc'be takarították, a ’ Velentzeiek pedig a* 
magok drágább portékáikat, Cephalonia fzigetibe
hordják, melly i$ Török Orfzághoz. közel fekfzik,

■ » —  *

J$agy Britannia,

Londonból Máj. 24-kén azt Írják, hogy a’ Ki
rály azon hónapnak 19'kén rekefztette volna be 
a5 Parlamentum ülésit, 20-ban pedig azt a ’ Pro- 
clamatiot subscribalta, a’ melly Júliusnak 5-kére 
újj Parlamentumi gyűlést hirdet. —  A ’ Király 
magaThronussában tartott befzédében azt kíván
ta meg-erőssétteni, hogy ő ,  mind a’ két Háznak 
azon a’ boltsességén, mérsékletességén, és álha- 
tatosságán , melly fzerént a’ magok dolgaikat fo ly
tatták, tellyes fzivböl meg légyen elégedve* De 
meg-ditsértettenek nevezetesen a’ Lordak , a’ tu- 
Jajdonittatván nékiek, hogy a ’ népnek közönsé
ges jova, és bátorságba való helyheztetése , egye
nesen az ő jó Tanáttsokból, és el-intézésekből tar- 
tattatnék-fel; a’ zenebonák és fel-támodások , az 
Ö vigyázások és gondosságok által tsendesitettek 
volna le, és hogy a’ gabona nagy drágaságán is 
ők segítettének volna. —  Az alsó Ház nemessei- 
nek pedig, azon gazdagon való adakozások kö~ 
fzöntetett-meg, a5 mellyeket a’ jelenvalc háború 
költségeire ajánlottanak —  és mind a’ két Kama
rát, azért ditsérte vala még meg a’ Király,  hogy 
ők a’ Constítutiot, mind a’ belső, mind pedig a' 
külső ellenségre való nézve, a ’ maga épségiben 
meg kívánták tartani, t i  Britanniái névnek belsül- 
Jet.it oltaimozták, t i  Hazának rangját fenn tartot
ták, és a’ tengeri erőt, alvilágnak minden réízé?
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Az Anglusoknak  napkeleti, és napnyugoti In
diából való tudósittásaik kelemetesek. A ’ C a r j ’
diai (a) Király, az A n g lia i napkeleti Compagniá- 
val Tricomale'ban Tractatusra lépett. —  Most már 
jól fel-fegyverkezve, arra kéfzülnek, hogy Co- 
lombot (b) meg-vehessék, a’ hói még a’ Hollán 
diaiaknak gyökerekkel leg gazdagabban meg-ra 
kadott hajói vágynak, mellyeknek érdemeket, 
egy millió font sterlingnél többre betsüllik. A' 
H ollándiaiak  Gárnizonjak, a’ Colombo fzároz föl
din, 1000 Európaiakból, e’ mellett »300 embere - 
bői és oda való truppokból á l l ; azon helyne
meg -vételire, Óbester Stewart, 8000 emberekből
álló kéfziiletet tétetett. —  Az Admiral Elphinstone 
flottája, még nem érkezett meg napkeleti 
A ’ Ceylon fzigetiben Fort M unár magát az A n 
gliaiaknak  fel-adta, nem külömben Tápia is, ho
lott az A/iglus truppok 140 ágyukat, és 70000 
font puska port kaptanak. A’ Cochinba találta
tott H ollandiai ágyuk fzáma, mintegy 200. — B a 
tavia  ellen Januárius 20-káig még semmi próbát

fa j Candy vagyon a? napkeleti Indiai tengerben 
levő Ceylon nevezetű fz ig e t  közepiben , a me 
ezen fz ig e t  ne k fő-várossá.

(b) Columbo Ceylon fz ig etin ek , napnyugoti re-
íze n , cí tenger party án fé k / z ik , holott a ’ llo l-  
lándiai Gubernator lak ,

ben meg-nevelték meg-erössitették. Nem mulat
ták ok e l,  úgymond a’ Király, a’ maga befzéde 
vége felé , minden alkalmatosságot a’ magok 
hafznokra fordittani, melly fzerént a’ közönséges 
állandó jó békességet, betsiilletes fel-tételek alatt 
meg-kötni kívánták; de egyfzersmind a’ világ előtt 
azt is ki-jelentették, hogy valameddig az ellenség 
a 5 maga mostani gondolatját meg nem változtatja, 
hanem abban álhatatoson meg-marad, mind ad
dig az .A nglia iaknak , sem a ’ segedelem forrásá
ban, sem pedig az ő bátor fzivekben, hogy aT 
magok igasságos ügyeket, leg drágább vagyonjo* 
kát óltalmozzák , semmi fogyatkozás nem iéfzen.



nem tettenek vala. —  A ’ napkeleti kereskedő tár
saság 1795-ben JVlártziustól fogva 1796 ig , The á t ,

füfzerjzám ot, Selym et, Chinai Portzellúnt, Torsát, 
JSádmezet, Indigót ’s több a ’ fele portékákat, 6 
millió 528 ezer 9Ó9 font, a 'privatus kereskedők
nek 1 millió 189 ezer 435 iont; a’
portékájok közül pedig 38 ezer 9 font mind öfz-
veséggel pedig 8 millió 98 ezer 495 foot sterlinget
érő portékákot adatott el.

Az Anglusok napnyugoti Indiában lévő trup- 
jaik 12000 emberekből állanak. —  Generál Aber
crombie Apr. 17-kén indult el Lucia és Vincent fzi 
getjeinek meg-vételek v é g e t t , és a’ mint a’ Bar- 
büdösből vett levelek hirlelik, azokat meg is vette

JMártziusnak a’ végen Grenada, fzigeti- 
ben kemény ütközet vo lt ,  és a’ Britannia iák Port 
Royált meg-vévén , az ellenséget Pillőtt Hűiből ki
kergették. Jamaikafzigetiben , a’ Maroonokkal

immár.

való háborúnak immár vége lett.

Rew Jorkból azt Írják , hogy az oda való 
Congressus a ’ JSagy Británniúval kötött Tracta
tellyesittésének magat ellene fzegezte volna. A
kereskedők a5 Washington réízén vágynak , és a5 
Tractatus mellett tartanak. De a ’ nép az ellen 
van, és az Ő Repraesentansaik annak ellene mon- 
dottanak. —  Gibráltár igen nagyon kezdett erös- 
sittetni, és azt hirlelik , hogy annak őrizettel való 
meg-rakására, Német truppokat akarnának zsold- 
ba fel-venni.

A ’ Spany olok és a ’ Hollandusok , a ’ Frantziák 
segittségekre egynéhány linéa hajókat adtanak. 
A zt  hirlelik, hogy a’ Spanyol Udvar közben járói

magára, a’ Frantzia Directorium, 
fzentsége között kötendő békesség 

mes-fzerzésére való nézve ,
O  /  1  " ^

Tractanak egy titkos articulussa által,  az Olafz 
Orízági birtokainak bátorságos bírása iránt a’ 
Pápa 0 fzentsége bizonyossá tétetett volna, de

hivatalt vévén
/  X X )  /es a Papa o

a’ békességről ízolló

U2V hogy Avignontól végképpen mondjan-le.
Drouet posta mester, azon ízobábán tartatik fog-
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f a ,  a ’ mellyben az általa el-fogatott X VI-dik L
jós  v a la fogságba z á r a l t a t v a ! ! Ezen azt
jnondják, hogy Minister meg-hitt ba
rátja lett v o ln a ,  és különös jö Patriótának tartat- 
látott vala.

Londonban és az egéfz Orfzágban a’ köze
lebbről öfzve gyűlendő Parlamentum tagjai válafz- 
tások miatt nagy zűr zavar és lárma támodatt.

Hertzeg Boullinegy Proclamatiot adott-ki az 
H ngliai Király és X V I I  1-dik Lajos nevekben, a’ 
mellyben minden Frantzia tifzteket és nemeseket 
arra öfztönöz, hogy mennének Bretagnéba és Xor~
mándiába, és ottan a ’ íel-költ Roylistákkal ma
gokat egyesittsék.

Hadi Történetek.

A ’ közelebb múlt hónapnak 31 -kén ki-telvén 
a ’ fegyver fziinésnek az ideje , mind a ’ felső , mind 
pedig az alsó Kenus mellyéki táborok óllyan álla
potban kívánták magokat helyheztetni, hogy az 
ütközethez leg nagyobb tűzzel fogjanak h o zzá ,  
mellyre va ló  nézve a ’ Károly Hertzeg alatt lévő 
hadi sereg 
a ’ for pofztak pedi

Baumholderne'l ízallott-meg táborba.
elébb nyom ulván, azoknakaö

segittségekre az Avantgarde nyomult utánna; d< 
az ellenség se fzunnyadozván, minden trupjah 
mozgásban tartja, és Máj. 31-kére, éjtfzaka, a ? 
mi sergünk jobb fzárnyára reá tsapott v a l a ; de 
fzerentsétlenül, mivel a ’ Bámbergi BataiIlonok elé- 
nyom ulásokkal, kéntelenittettek magokat vifzfzá

két 1 i f ; .............................................................vonni,  Két mztjeiKer és 26 embereiket el-vefztvén 
magok közűi. —  Ennekutánna Gén. Schellenberg 
Máj. 31-kén Kimen  kereíztűl nyom ulván, ámbár 
az ellenség erőssen tüzelt légyen is ,  de még is
város felett való tetőket magának el-foglalta, az 
ellenség pedig, ugyan ezen a ’ napon, 
nál lévő tábor hellyiből fel-kel v é n , a ’ mi

a
tábo-

runk bal fzárnyára. íitett; de a Wecsey Hufzar l)i- 
visioinak jó magok yiseletek á lta l ,  embereikben 
sok kárt va l io u an ak,  79-et pedig fogságunkba 
ejtettcnek. —  O b es:er Jcllais a’ maga stm-



7 <58

■

S f  Rdnus mellett lévő Cs. K. .seregek fö  vezéré,
Káróly ö K. Hertzegse'ge Puhlicatiojának fo ly 
tatása.

*
*

Az ő Felsége örökös Birodalma béli minden 
Trupjaihoz való réfzre hajláson kívül, én előt- 
tem, minden érdem egy  formálog betsültetik, és 
minden kár vallás egy aránt érzékenyitt-meg en* 
gemet. —  A ’ mi egymáshoz való aránnyuságunk, 
a’ mi tzéljaink, a’ mi hafznaink sokkal fzoros- 
sabban öfzve vágynak egyik a’ másikkal köttet- 
tetve , hogy sem az én gondosságomhoz, és a’ 
töllem való függéshez, mindenek egy forma just
ne formálhatnának.*» %

Annak a’ közönséges indulatnak kell hát 
minket elevenitteni, a’ melly az egymáshoz való 
költsonös betsüllésen és a’ tapafztalásból fzár- 
mozó , igaz bizodalmon fundaltatik.

Mellyhez képest a’ Generális Urak minden
igyekezeteket arra fogják fordittani, hogy a ’ ve-

>

tzassaival, és lovas Kapitány Trautm annsdotf is
az Uhlánusokkal,'az ellenségnek elé-nyomuló Ko- 
lonneit, nem külÖmb fzerentsével nyomta vifzfzá, 
5 fő t ifztyeket,  és 3 más rendbelieket, és 290 em
bereiket fogván-el az ellenségnek , a’ több réízét 
pedig Bliefzenkerefztül kergetvén. —- A ’ íö Hadi
Tármester, Würtembergi Hertzeg tudósittása fze- 
rént Hz ellen-ég mint egy 400° embereivel a’ mi 
foipofztyainkra ütvén 31-dikben, azokat Acheren  
túl vifzfzá nyomta vala. —  Gén. Kinmeyer a’ hi
dakat el-hordaítatván, a’ pofztaknak oltalmazá
sát,  az Odone/l fzabad sergéből Major Gróf G yu
laira bízta vala, ki is azokat 5 órákig tartott ke
mény tsata utánn is, fzerentsésen meg-tarthatta. 
Lom ár és Maindorfndl is fzerentsét próbálván az 
ellenség, mindenik helyről üres kosárral kelletett 
vifzfzá térni. —  A’ fo Hadi Tármester B. Beaulieu  
hadi sergénéi Jun. 5-kéig semmi nevezetes dolog 
nem történt, és a’ truppok addig még mind egy 
hellybe voltának.
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zériéseik alá adattatott seregek között, a’ magok
kötelességeihez vonfzó indulatot neveljék, a’ mi
dőn azokban, a’ Hazához vonfzó fzeretetet, és 
a’ ditsÖ'rség betsüllésnek En t hu sin sinus s át őregbit- 
teni fogják. De gondjok léízen továbbá arra is, 
hogy őket a’ jelenvaló időbeli gondolkodás mód
ja ellen, a’ melly által a’ köz vélekedés meg-tsa- 
lattatik, és ar Társasági kötelek Öfzve-fzaggattat-
n a k , meg-erőssi tsék; és meg nem engedik azt, 
hogy az egymással való efzielen befzélgetések, 
fundamentum nélkül való gyalázatok, előre való 
Ítélet tételek, és a’ Politikai dolgoknak homállyo- 
son való visgálások által, az egéfz hadi sereg
nek álhatatossága meg-vefztegettettessék, hanem 
a’ Német Nemzetet, közönségesen, a’ mi ügyünk 
igassága iránt való tökéletes ineg-gyözettetésben, 
és ennek leg elevenebben való érzésében meg
tartják; a’ közönséges katonába pedig, a5 maga 
vezérjéhez való bizodalmot, és magához való bi- 
zokaclást: öntenek. —  Az embernek, az erőre, és 
a ’ bátorságra való nézve, a’ maga ellenségét meg
vetni, nagy gondolatlanság; de az ellenséget is, 
magánál nagyobbra betsülleni , és néki óllyan 
felsöbbséget tulajdonittani, a’ inellynek semmi te
kintetben se mutatta bizonyságát, az a’ félénk
ségnek leg nagyobb grádussa.

M i,  a’ mi leg drágább portékánkért, úgy 
mint a’ vallásért, az igazgatás formájáért, a’ tu
lajdonért, a’ Politikai valóságos fzabadságért, a’ 
jó rend tartásért, és a’ törvényért, egy óllyan el
lenséggel hadakozunk, a’ inelly a’ Társaságnak 
minden köteleit fzéljel ízaggatván, azt a’ maga 
lábaival tapodja, minden gondolatokat, minden 
birtokosságokat, fenekestöl fogva fel-forgat, a 
mellynek se hite, se vallása, se máshoz való hű
sége, se a’ maga kötelességének tellyesittése, és 
lelki esmérete nem lévén, az egéfz emberi Nem
zetet , a’ maga tselekedetei által meg-akarja veíz- 
tegetni.

Mi a’ pallirozott Nemzetek jussaikért hartzo- 
lunk. —  A ’ Német Birodalom, a’ maga javát ,  és



* > 
annak meg-tar tás á t , a’ mi íz o rg a I m at o s s ágú n kr á
bízta, menyhez képest ezen nagy várakozásnál  
meg kelletik felelnünk, és hogy ha akarunk, azt; 
tellyesithetjük is. —  A ’ Feldmarschal azért,  a5 
maga gondolatjait, az Ö vezérlése alatt lévő se
regeknek ezennel tudtára akarván adni, egyfzers- 
mind őket ,  azon tökéletes bizodalomról is bizo
nyossá kívánta tenni, a5 mellyel m aga,  mind a’ 
vezéreknek alkalmatos voltokba, mind pedig a' 
truppoknak nagy vitézségekbe helyheztet, a ’ melly 
nékiek tulajdonok is.

K. Hertzeg ,
Feldmarschal.

iI

A’ Cs. K» Truppoknak, Gén. Feldmarschal
Wurmser is , ehez hasonló Proclamatiot adott-ki.

Elegyes Tudósittások.

Mdintzbólezen hónapnak első napján azt ír
ják, hogy a ’ Frantziák Máj. 28-kán Düsseldorfból 
az egéfz Artilleriájokat, a ’ Rhénus túlsó party ára 
ízállitották volna.

Úgyan ezen a’ napon Frankfurtból azt Írják: 
Hogy a’ Frantziák magokat mind hátrább hátrább 
kezdették huzni, a ’ Csáfzári forpofztak pedig St. 
Vendel és Monzenfeld felé nyomultanak volna elé. 
Ide ma dél előtt valami ágyúzás hallattatott 
mellyről mint bizonyost úgy beízéllették, hogy 
a z ,  Hanaumellett esett v o ln a ,  holott a ’
Landgróf trupjai exerciroztanak, mellyeknek ho
vá  való rendelésekről, még eddig bizonyost tudni 
nem lehet.

Kreuzenachból Jun. • r.1 -SO napján. A ’ tegnapi 
napon minekutánna a’ fegyverízünésnek ideje ki
tölt vo lna,  a ’ forpofztak mind a ’ két réfzről, az
ellenségeskedést a kisdeg puskákkal kémény t ü
zeléssel kezdették-el, ma pedig ismét újjolag hoz
za fogtanak, de0.....— , ~~ meg eddig hogy valami fontos
dolog történt vo ln a ,  azt tudni nem lehet.

Mannheimból Jun. 2-kán. A ’ lovasság,  és a* 
gyalogság közül egynéhány Regimentek, a ’ teg
napi napon mentenek kereíztül a ’ Kenuson , a’ 
mellyek, a ’ mint éizre lehetett v e n n i, Breisgctuba



mennek. Minthogy pedi^ ide valami távúiról 
ágyúzás liallattatik, abból azt lehet gondolni, 
hogy a’ Rhénus rnellyékin az ellenségeskedések 
immár el-kezdettettek volna. — Baumfwider bel 
Jun. 2-kán úgy Írnak; hogy a’ Csáfzári seregek 
az ellensegeskedés el-kezdesében Izerentsések let
tének volna, a’ Frantziáktól egynéhány fzáz em
bereket rövid idő alatt el-fogván.

A/ten/i írek énből Jun. 2-kan. A ’ Frantziák teg
nap előtt két órákor a’ Csáfzári seregekre ütvén 
A ch ern él, ezen alkalmatossággal, az Odonell se
rege, és a’ Tirolisi vadáfzok valami kevés kárt 
vallottanak. Tegnap pedig újjra ki-álván a ’ sikra 
a’ Frantziák, reggeli 8 órákor Siegburgba nyomul- 
tanak-bé, a’ Csáfzári seregeket pedig Ukerodíg 
nyomták viízfzá. — A ’ W úriembergi Hertzeg teg
nap estve érkezett-meg W eyerbuschba, holott az 
Odonell corpussaból, és a’ Tirolisi vadáfzokból 
egynéhány Regimentek fekülznek , a’ mellyek előtt 
d  Barkó Hufzárjai vágynak a’ forpofztokan. —  Á* 
Frantziák táborát 20 ezerből mondják állani, de 
azt bizonyoson tudni nem lehet. -— A’ Csáfzári 
seregek most Haehenburg körül húzván öfzve ma
gokat igen sokan, ha a ’ tájjékán az ellenség v a 
lamit találna próbálni, azt lehet gondolni, hogy 
a’ proba kemény ütközetre fogna fordulni.

Némelly levelek azt hirlelik, hogy a ’ Mufzka 
Udvar óilyan ígéretet tett volna, hogy a’ Csáfzári 
Eirodalmokat kél’z a’ maga vitézeivel védelmez
ni. — A’ horsikaifel-lázzadás hírét annyival 
is inkább kedvetlenül vették az A n g lia i Minis
terek, mivel az almalmatossággal 5 vagy ó tűz
tek a ’ magok életeket el-vefztették.

A ’ Frankfurti Jun. 3-kán költ levelek fzerént, 
Oberstiieutenant W illiam s a ’ b rantziákat Barba
rákból ki-verte, a’ Máiintzi tudósittasok fzerént 
pedig Jun. 2 kán a’ Frantziák az alsó Menus kör
nyéken elé nyomulván, azon alkalmatossággal a* 
Blankenstein Hufzárjai egy kevés kárt vallotta* 
nak. —  JStukirchenbea’ Frantziák verettettenek
meg, 6 tifztyeiket, és 300 embereiket ejtvén fog
ságunkba,
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kán fíundsrückénén azM oguntziából Jun. 3 
ellenségeskedések immár el-kezdődtek. A z  ágyú
zás tegnap élőitől fogva K im  körűig halattatik  
lenni. Ezen városból az ellenség ki-üzettetvén 
2x14 embereit, és 3 ágyúit vefztette-el.

A ’ Menus vize mellöll Jun. 4-kén azt Írják: 
H o g y  az alatt az idő alatt, mikor a ’ Frantziák 
egy Kolonnéjokat a ’ Sieg vizén kerefztül vitték 
egy más Kolonné Bonnál ment kerefztül a ’
so n ,

%
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melly két seregnek az A ustria i sergek vi 
tézii módon állattanak ugyan ellen, de meg is a 
következendő időkre nézve jobbnak tartották ma 
gokat vifzfzá iiuzni. —  A ’ Károly Hertzeg fő kvár- 
téíja a’ fennebb meg-irt napon Meifzenheitnban 
vo lt. —  A ’ Wurmser Hufzár Regimentje a’ Rémi 
son Jun. 4-kán ment kerefztül, mellyre az adott 
a lkalm atosságot, hogyha az ellenség 
akarna bé-nyomulni, nékie ellent lehessen állanL 
A.’ Würtembergi Hertzeg segedelmére a ’ fő árma 
diától 6000 ember indúlt útra. — A z Olafz Or- 
f2.ágból Londonba menő M urati nevezetű Kurír,  
Jun. 5-kén reggeli 7 órákor ment kerefztül M ün
chenen , a’ ki azt befzéllette , hogy áz Ő útra 
el-indulása előtt, a ’ Cs. Királyi,  és a ’ Frantzia 
truppok között D olcé  várossánál igen kemény üt- 
kőzet esett volna.

A ’ H am ui Jun. 6-kán költ levelekből azt ol
vassuk, hogy az Austriai seregek még mind n y o 
mulnak elé tíundsrücken felé , a’ f  rantziák pedig 
húzzák magokat vifzfzá fe lé .—  Tirolisbá nernt^ak 
az i f já k , hanem a’ gyermeknek , és meg-öfzult 
hajú emberek is mitinyájan fegyvert íő g ta n a k , 
hogy az ellenséggel ízembe fzálván, fel-tett tzéi- 
jában meg-akadalyoztassák. A ’ templomban lévő 
minden ezüst edényeket pedig a’ pénz verő házba 
vitték, melly által a ’ közönséges jónak , és bátor
ságnak fenn tartását akarják Id-efzközolni. —  A" 
M áintzi Jun. 3-kán irt levelek azt hirlelik , hogy 
a ’ Würtembergi Hertzeg az ellenséget a ’ vizén 
ismét vifzfzá nyomta volna. A z  Olafz Orfzágból 
vett némeliy levelek fzerént Beaulieu  az ellensé
get meg-vervén, 12 ágyút el-vett.

D; De




